
 

  

 

 

 

 

 

 

Úplné znění stanov spolku 

Salesiánská asociace Dona Boska, z. s. 
se sídlem Kobyliské nám. 1000/1, 182 00 Praha 8 

IČ: 27006131 

s účinností od 1. 1. 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 
 

STANOVY SPOLKU 
 

I. NÁZEV SPOLKU 
1) Název spolku: Salesiánská asociace Dona Boska, z. s. 
2) Salesiánská asociace Dona Boska, z.s. používá v běžné komunikaci také zkratku svého názvu 

„SADBA“ (v prvním pádě psáno velkým hůlkovým písmem, v 2. a dalším pádu pouze první 
písmeno velké). 

 

II. SÍDLO 
Sídlem Salesiánské asociace Dona Boska, z. s. je Praha.  

 

III. ÚČEL SPOLKU A VYMEZENÍ ČINNOSTI 
1) SADBA je samosprávným, dobrovolným svazkem fyzických a právnických osob. Jejím účelem 

je podpora a rozvoj výchovy dětí a mládeže k etickým hodnotám v salesiánském stylu a 
pomoc znevýhodněným dětem a mládeži ve světě. 

2) SADBA se podílí na naplňování poslání salesiánů v České republice a spolupracuje se 
salesiánskými díly ve světě. Činností se zaměřuje zejména na následující oblasti: 

a. rozvoj dobrovolnictví – vyhledávání, výběr a evidence dobrovolníků, jejich příprava, 
doprovázení v dobrovolnické službě a nabídka navazujících aktivit; podpora rozvoje 
dobrovolnictví u spolupracujících organizací v České republice i v zahraničí; 

b. rozvojová, humanitární a misijní pomoc – rozvojová spolupráce, rozvojové vzdělávání; 
misijní a humanitární pomoc zaměřená především na místa a oblasti spojené 
s působením salesiánů Dona Boska; 

c. vzdělávání a osvěta – přednáškové a vzdělávací akce, kurzy a konference, zejména 
související s výchovou, osvětou a rozvojem osobnosti dětí a mladých lidí a zvyšováním 
jejich zaměstnatelnosti; příprava a další vzdělávání dobrovolníků a dalších lidí; 

d. mezinárodní aktivity – nabídka zejména pro děti a mládež zažít mezinárodní zkušenost 
prostřednictvím účasti na různých mezinárodních setkáních, pobytových akcích, 
táborech a kurzech; 

e. ostatní – zájmové aktivity; jednorázové i pravidelné pobytové i nepobytové akce, 
spolupráce s organizacemi a výchovnými institucemi v České republice i v zahraničí; 
náboženské a duchovní programy; publikační činnost, tvorba audiovizuálních děl; 
podílení se na vytváření státní politiky ve výše uvedených oblastech. 

 

IV. ČLENSTVÍ 
1) Členem Sadby se může stát zletilá fyzická osoba nebo právnická osoba, která projeví 

zájem o členství podáním přihlášky k rukám Ředitele, a jejíž cíle nejsou v rozporu s účelem 
Sadby (viz čl. III. těchto stanov). Osoba, která žádá o přijetí za člena, tím projevuje vůli být 
od okamžiku vzniku svého členství vázána těmito stanovami a zapsána v seznamu členů 
Sadby. 



 

3 
 

2) Členství v Sadbě je dvojího druhu, a to běžné členství a stálé členství. Tyto stanovy určují, 
kdo je osobou se stálým členstvím, všichni ostatní členové Sadby jsou běžnými členy. 

3) Stálým členem Sadby je Salesiánská provincie Praha, IČO: 00406929, se sídlem Kobyliské 
náměstí 1, 182 00 Praha 8 – Kobylisy. Stálé členství dalších osob může vzniknout jen 
změnou těchto stanov, na základě které bude jako stálý člen označena další příslušná 
osoba. K takové změně stanov je vždy nutný souhlas dosavadního stálého člena (členů) a 
všech členů Předsednictva. Pokud v budoucnu budou za stálého člena Sadby přijaty další 
osoby, platí, že všude, kde podle těchto stanov rozhoduje stálý člen, budou rozhodovat 
prostou většinou všichni stálí členové. 

4) Stálým členem Sadby se automaticky stává právní nástupce dosavadního stálého člena, 
je-li dosavadní stálý člen právnickou osobou, přechází-li na jeho právního nástupce 
univerzální sukcesí veškerá práva a povinnosti původního stálého člena. V takovém 
případě není změna stanov dle čl. IV. odst. 3) vyžadována. 

5) O přijetí za běžného člena Sadby rozhoduje na základě žádosti zájemce Ředitel. 
6) Členství v Sadbě zaniká: 

a. písemným oznámením běžného člena o vystoupení ze Sadby doručeným Řediteli; 
členství v takovém případě zaniká dnem uvedeným v oznámení o vystoupení, 
nejdříve však dnem doručení oznámení Řediteli; 

b. členství stálého člena zaniká uplynutím 30. dne ode dne doručení písemného 
oznámení stálého člena o jeho vystoupení Sekretáři Předsednictva; 

c. rozhodnutím Předsednictva o vyloučení běžného člena; 
d. smrtí člena; 
e. zrušením, zánikem člena (mimo případ čl. IV odst. 4) těchto stanov). 

7) V případě zániku členství stálého člena Salesiánské provincie Praha, kdy toto členství 
nepřejde na jeho právního nástupce (čl. IV odst. 4), ztrácí SADBA oprávnění používat 
nadále ve svém názvu označení „salesiánská“ či označení obdobné, nebude-li dohodnuto 
se Salesiánskou provincií Praha jinak. SADBA je v takovém případě povinna změnit do 
3 měsíců svůj název tak, aby nevzbuzoval klamný dojem o jejím propojení se Salesiánskou 
provincií Praha, resp. s kongregací Salesiánů Dona Boska. 

8) Návrh na vyloučení běžného člena může podat kterýkoliv člen Sadby, Předsednictva nebo 
Ředitel. V návrhu musí být uvedeny okolnosti osvědčující důvod, pro který má být člen 
vyloučen. Vyloučit člena je možné pouze pro závažné či opakované porušení stanov 
Sadby nebo v případě, pokud člen vystupuje či jinak jedná způsobem, který je zcela 
neslučitelný s hodnotami a posláním salesiánů Dona Boska (např. dopouští se trestné 
činnosti, neetického jednání, nerespektuje názorovou pluralitu v rámci Sadby i 
společnosti obecně apod.). Návrh na vyloučení se podává k rukám Ředitele, který bez 
zbytečného odkladu po doručení návrhu vyzve dotčeného člena spolku k vyjádření a 
stanoví mu k tomu lhůtu; návrh na vyloučení společně s vyjádřením dotčeného člena, 
který má být vyloučen, následně Ředitel předá k rozhodnutí Předsednictvu. Písemné 
rozhodnutí o vyloučení musí být odůvodněno a doručeno vyloučenému členovi; členství 
však zaniká již přijetím rozhodnutí Předsednictva o vyloučení. Výše uvedeným postupem 
nelze vyloučit stálého člena Sadby.  

9) Vyloučený člen může do patnácti dnů od doručení rozhodnutí o vyloučení v písemné 
formě navrhnout, aby rozhodnutí o jeho vyloučení přezkoumala kontrolní komise. Návrh 
na přezkoumání nemá odkladný účinek. Kontrolní komise zruší rozhodnutí o vyloučení 
člena, odporuje-li vyloučení zákonu nebo stanovám; rozhodnutí o vyloučení člena může 
zrušit i v jiných odůvodněných případech. Dojde-li ke zrušení rozhodnutí o vyloučením, 
členství vyloučeného člena se obnovuje.  



 

4 
 

10) Vyloučený člen může do tří měsíců od doručení konečného rozhodnutí o vyloučení 
navrhnout soudu, aby rozhodl o neplatnosti vyloučení. 

11) Všichni členové Sadby mají právo: 
a. přispívat svou činností k rozvoji Sadby; 
b. využívat všech výhod spojených s členstvím v Sadbě; 
c. být pravidelně informováni o činnosti Sadby; 
d. být voleni do orgánů Sadby; 
e. účastnit se osobně nebo prostřednictvím zástupců jednání orgánů Sadby; 
f. podávat Předsednictvu a Řediteli doporučení a návrhy k rozvoji Sadby. 

12) Všichni členové Sadby mají povinnost: 
a. podílet se na plnění závazků, které vůči Sadbě přejali; 
b. dodržovat tyto stanovy a další vnitřní předpisy a rozhodnutí Sadby; 
c. sdělit bez zbytečného odkladu Sadbě změny údajů evidovaných v seznamu členů; 
d. svým jednáním nebo opomenutím nepoškozovat dobré jméno Sadby. 

13) Stálý člen Sadby má vedle práv a povinností běžného člena další práva a povinnosti 
stanovené těmito stanovami. 

14) SADBA vede seznam svých členů. U fyzických osob je uvedeno minimálně jméno, 
příjmení, datum narození, kontaktní poštovní adresa a kontaktní e-mailová adresa. U 
právnických osob je uveden minimálně název právnické osoby, IČO, adresa sídla, 
kontaktní e-mailová adresa, dále pak jméno, příjmení a datum narození statutárního 
orgánu právnické osoby. Za vedení seznamu členů odpovídá Ředitel nebo osoba jím 
písemně pověřená.  

15) Zápisy a výmazy v seznamu členů týkající se členství osob ve spolku provádí Ředitel nebo 
osoba jím písemně pověřená, a to bezodkladně po přijetí nového člena či po ukončení 
účasti člena ve spolku, jakož i po přijetí oznámení o změně údajů evidovaných v seznamu 
členů.  

16) Seznam členů je členům spolku zpřístupněn na jejich žádost v kanceláři Ředitele.  

 

V. ORGÁNY SPOLKU 
1) Orgány Sadby jsou  

a. Předsednictvo; 
b. Ředitel / Ředitelka; 
c. Kontrolní komise.    

 
2) Předsednictvo 

a. Je nejvyšším orgánem Sadby. 
b. Má 3 členy, které jmenuje na tříleté funkční období jediný stálý člen.  
c. Stálý člen vyzve Ředitele Sadby k podávání návrhů osob ke jmenování za členy 

Předsednictva a poskytne mu k tomu lhůtu alespoň 30 dní. Návrhy není stálý člen 
vázán, jestliže však ani jeden člen Předsednictva není jmenován na základě 
návrhu Ředitele, vydá k tomu stálý člen písemné odůvodnění, které doručí 
Řediteli. 

d. Zanikne-li členství v Předsednictvu některého člena Předsednictva před 
uplynutím jeho celého funkčního období, jmenuje stálý člen bez zbytečného 
odkladu na zbývající část jeho funkčního období nového člena Předsednictva, 
před jmenováním vyzve Ředitele Sadby k podání návrhů osob ke jmenování, 



 

5 
 

čl. V. odst. 2) písm. c. těchto stanov se použije obdobně. Pokud stálý člen 
nejmenuje nového člena Předsednictva nejpozději do 3 měsíců, kdy se o zániku 
funkce původního člena dozvěděl, je oprávněn jmenovat nového člena 
Předsednictva Ředitel. 

e. Vyslovením souhlasu s volbou za člena Předsednictva se daná osoba, není-li 
dosud členem, automaticky stává běžným členem Sadby. Zanikne-li členství 
některého člena Předsednictva v Sadbě, zaniká tím automaticky též jeho funkce 
v Předsednictvu Sadby.  

f. Stálý člen jmenuje z řad Předsednictva Sekretáře Předsednictva. Sekretář: 
i. podepisuje jménem Sadby smlouvu o výkonu funkce s Ředitelem; 

ii. svolává a vede zasedání Předsednictva nebo k tomu pověří jiného člena 
Předsednictva; 

iii. uvolní-li se funkce Ředitele, svolá nejpozději do 4 měsíců ode dne 
uvolnění zasedání Předsednictva, za účelem volby nového Ředitele; 
neučiní-li tak, jmenuje nového Ředitele stálý člen; 

iv. po dobu, kdy je funkce Ředitele uvolněna, zastupuje Ředitele a je 
oprávněn zastupovat Sadbu v právních jednáních ve stejném rozsahu jako 
Ředitel; 

v. informuje bez zbytečného odkladu Ředitele o všech rozhodnutích 
učiněných Předsednictvem, nebyl-li Ředitel přítomen jednání, při kterém 
rozhodnutí bylo učiněno; 

vi. není-li Sekretář jmenován nebo uvolní-li se jeho funkce, vykonává roli 
Sekretáře celé Předsednictvo jako kolektivní orgán. 

g. Členové Předsednictva mohou být z funkce odvoláni stálým členem, odvolání je 
účinné nejdříve okamžikem doručení rozhodnutí o odvolání dotčenému členovi 
Předsednictva. 

h. Na zasedání Předsednictva je vždy přizván Ředitel, který má právo vyjadřovat se 
ke všem návrhům a probíraným záležitostem a sám Předsednictvu předkládat 
návrhy. Ředitel není členem Předsednictva a nemá v Předsednictvu hlasovací 
právo.  

i. Předsednictvo je usnášeníschopné za účasti nadpoloviční většiny svých členů. 
Forma účasti na jednání Předsednictva může být fyzická nebo zajištěná 
prostřednictvím telekomunikačních prostředků na dálku. Rozhodnutí se přijímá 
prostou většinou přítomných hlasů, není-li stanoveno jinak. Jakékoli rozhodnutí 
Předsednictva smí být učiněno i mimo zasedání korespondenční formou. 
Korespondenční formou se rozumí rozhodnutí písemné.  

j. Sekretář Předsednictva je oprávněn navrhnout v písemné formě do jednoho 
měsíce od dne, na který bylo zasedání Předsednictva svoláno, aby členové 
Předsednictva rozhodli o týchž záležitostech, které měly být na zasedání 
probrány, ale probrány nebyly (např. pro nepřítomnost nadpoloviční většiny členů 
Předsednictva) mimo zasedání. Návrh musí obsahovat alespoň návrh rozhodnutí, 
podklady potřebné pro jeho posouzení nebo údaj, kde jsou uveřejněny, a údaj o 
lhůtě, ve které se má člen Předsednictva k návrhu vyjádřit. Lhůta k vyjádření činí 
patnáct dní. K platnosti hlasování se vyžaduje vyjádření člena Předsednictva s 
uvedením dne, měsíce a roku, kdy bylo učiněno, podepsané vlastní rukou na 
listině obsahující plné znění návrhu rozhodnutí. Sekretář Předsednictva oznámí 
členům Předsednictva v písemné formě výsledek hlasování, a pokud bylo 
usnesení přijato, oznámí jim i celý obsah přijatého usnesení.  



 

6 
 

k. Předsednictvo se schází alespoň dvakrát do roka, dále dle potřeby. Předsednictvo 
svolává běžně Sekretář. Ředitel je rovněž oprávněn svolat zasedání 
Předsednictva. 

l. Členství v Předsednictvu zaniká smrtí nebo zánikem člena, odvoláním z funkce v 
Předsednictvu, písemným oznámením člena Předsednictva o odstoupení 
z funkce adresovaném Předsednictvu a stálému členu. 

m. Předsednictvo: 
i. rozhoduje o změně těchto stanov; 

ii. volí a odvolává Ředitele; 
iii. volí a odvolává členy Kontrolní komise; 
iv. vyjadřuje se k činnosti Sadby; 
v. rozhoduje o zavedení a výši členských příspěvků; 

vi. je oprávněno vydávat závazné vnitřní předpisy pro členy Sadby a Sadbu; 
vii. rozhoduje o zrušení Sadby a vstupu do likvidace včetně jmenování 

likvidátora; přičemž rozhodnutí o zrušení Sazby rozhodnutí může 
Předsednictvo učinit pouze 100 % většinou všech svých členů a za 
předchozího písemného souhlasu stálého člena; 

viii. schvaluje výroční zprávu, rozpočet, finanční uzávěrku a rozhoduje 
o vypořádání výsledků hospodaření Sadby; 

ix. rozhoduje o vyloučení běžných členů Sadby. 
3) Ředitel / Ředitelka: 

a. Je individuálním statutárním orgánem Sadby. 
b. Ředitel nemůže být současně členem Předsednictva. Je-li Ředitelem zvolen člen 

Předsednictva, jeho členství v Předsednictvu zaniká dnem, kterým se ujme funkce 
Ředitele. 

c. Ředitel je volen a odvoláván Předsednictvem na šestileté funkční období. Zvolení 
je účinné od dne určeného Předsednictvem, nejdříve však vyslovením písemného 
souhlasu Ředitele se zvolením do funkce. Odvolání Ředitele je účinné ode dne 
uvedeného v písemném rozhodnutí o odvolání, nejdříve však ke dni přijetí 
rozhodnutí o odvolání. Stálý člen je Předsednictvem bez zbytečného odkladu 
informován o odvolání či zvolení nového Ředitele. 

d. Ředitel:  
i. řídí běžný chod Sadby; 

ii. je oprávněn ve všech směrech jednat jménem Sadby; 
iii. rozhoduje o přijetí zájemců za běžné členy Sadby; 
iv. vykonává a provádí rozhodnutí Předsednictva; 
v. vykonává veškerou další působnost, kterou tyto stanovy či případně právní 

předpisy nesvěřují jinému orgánu Sadby. 
e. Funkce Ředitele zaniká:  

i. uplynutím funkčního období; 
ii. odstoupením Ředitele na základě písemného oznámení doručeného 

Sekretáři Předsednictva, a to nejdříve dnem doručení tohoto oznámení; 
iii. odvoláním Ředitele Předsednictvem; 
iv. smrtí nebo zánikem Ředitele nebo ztrátou či omezením jeho svéprávnosti. 

 
4) Kontrolní komise: 

a. Je kontrolním orgánem Sadby. 



 

7 
 

b. Má 3 členy, které volí Předsednictvo na šestileté funkční období, uvolní-li se 
předčasně funkce některého člena Kontrolní komise, zvolí Předsednictvo nového 
člena na zbývající část funkčního období. 

c. Člen Kontrolní komise nesmí být členem Předsednictva nebo Ředitelem.  
d. Členové Kontrolní komise volí ze svých řad Vedoucího Kontrolní komise, který 

svolává a řídí její jednání. 
e. Kontrolní komise je usnášeníschopná za účasti nadpoloviční většiny svých členů. 

Forma účasti na jednání Kontrolní komise může být fyzická nebo zajištěná 
prostřednictvím telekomunikačních prostředků na dálku. Rozhodnutí se přijímají 
prostou většinou přítomných hlasů, není-li stanoveno jinak. Svá rozhodnutí může 
komise přijímat též korespondenční formou.  

f. Vedoucí Kontrolní komise je oprávněn navrhnout v písemné formě do jednoho 
měsíce od dne, na který bylo zasedání Kontrolní komise svoláno, aby členové 
Kontrolní komise rozhodli o týchž záležitostech, které měly být na zasedání 
probrány, ale probrány nebyly (např. pro nepřítomnost nadpoloviční většiny členů 
Kontrolní komise) mimo zasedání. Návrh musí obsahovat alespoň návrh 
rozhodnutí, podklady potřebné pro jeho posouzení nebo údaj, kde jsou 
uveřejněny, a údaj o lhůtě, ve které se má člen Kontrolní komise k návrhu vyjádřit. 
Lhůta k vyjádření činí patnáct dní. K platnosti hlasování se vyžaduje vyjádření 
člena Kontrolní komise s uvedením dne, měsíce a roku, kdy bylo učiněno, 
podepsané vlastní rukou na listině obsahující plné znění návrhu rozhodnutí. 
Vedoucí Kontrolní komise oznámí členům Kontrolní komise v písemné formě 
výsledek hlasování, a pokud bylo usnesení přijato, oznámí jim i celý obsah 
přijatého usnesení. 

g. Kontrolní komise: 
i. vyjadřuje se k návrhu rozpočtu Sadby; 

ii. přezkoumává roční účetní závěrku a výroční zprávu Sadby; 
iii. nejméně jedenkrát ročně podává zprávu Předsednictvu o výsledcích své 

kontrolní činnosti; 
iv. dohlíží na to, že SADBA vyvíjí činnost v souladu s platnými zákony a těmito 

stanovami; 
v. na návrh vyloučeného člena přezkoumává rozhodnutí Předsednictva o 

vyloučení člena ze Sadby. 
h. Kontrolní komise je oprávněna: 

i. nahlížet do účetních knih a jiných dokladů a kontrolovat tam obsažené 
údaje; 

ii. podávat Předsednictvu návrh na odvolání Ředitele; 
iii. svolat mimořádně jednání Předsednictva, jestliže to vyžadují zájmy Sadby; 
iv. účastnit se jednání Předsednictva prostřednictvím svých členů, kterým 

musí být uděleno slovo, pokud o něj požádají. 
 

VI. ZÁSADY HOSPODAŘENÍ 
1) SADBA získává finanční prostředky zejména formou darů, dotací a příspěvků z veřejných 

rozpočtů, grantů a dědictví a vedlejší hospodářskou činností vyvíjenou za účelem 
naplňování účelu Sadby. 

2) SADBA usiluje o transparentnost a hospodárnost spolku. 



 

8 
 

 

VII. ZRUŠENÍ SADBY 

1) O zrušení Sadby s likvidací rozhoduje Předsednictvo 100 % většinou všech svých členů, a 
to po předchozím písemném souhlasu Stálého člena. 

2) Předsednictvo po předchozím písemném souhlasu stálého člena rozhodne o určení 
osoby likvidátora a následně o naložení s likvidačním zůstatkem.  

 

VIII. PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 
1) Tyto stanovy nabývají platnosti dnem schválení a účinnosti dnem 1. 1. 2025 a dnem své 

účinnosti nahrazují dosavadní znění stanov Sadby. 
2) Členové Sadby, jimž členství vzniklo podle dosavadního znění stanov účinného do 

31.12.2024 a jsou jako členové evidováni v seznamu členů, se považují za běžné členy 
Sadby podle těchto stanov. 

3) Stálým členem je Salesiánská provincie Praha (IČO: 00406929). 
4) Orgány Sadby a jejich členové zvolení či jmenovaní podle dosavadních stanov účinných 

do 31.12.2024 včetně se považují za orgány Sadby a jejich členy podle těchto stanov, a to 
takto: 

a. Dosavadní Revizní komise se dnem účinnosti těchto stanov považuje za Kontrolní 
komisi dle stanov účinných od 1.1.2025; členství jejích členů zůstává zachováno 
a tito se považují za členy Kontrolní komise, jejich stávající funkční období končí 
ke dni 31. 8. 2027. 

b. Předseda se dnem účinnosti těchto stanov stává Ředitelem dle stanov účinných 
od 1.1.2025; jeho stávající funkční období zůstává nedotčeno, končí ke dni 
31. 8. 2027.  

c. Členové předsednictva dle dosavadních stanov, zůstávají nadále členy 
Předsednictva dle stanov účinných od 1.1.2025, jejich stávající funkční období 
končí ke dni 31. 8. 2026. 

 

 

 

 


